PREFEITUI.IÂ MUNICIPÂI DE

l'1"Â11"tNü,'t

iclt',tana MuNrôrFAr. 0Ê rT'AlTrNcÀ
0EPARTAIYlENT0 LIGISLATIVC

APROVADO

EM z À /_1. 7PVr,

* Cons*uindô novos caminhos *
1

T SECRETÂÊIO

Mensagem no 10212021, de 08 de outubro de 2021.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a essa augusta Casa Legislativa, por

intermédio de Vossa Excelência, nos termos da Lei Orgânica do Municipio o

incluso Projeto de Lei que "lNSTlTUl O PROGRAMA DE FORNECIIiENTO DE

ABSORVENTES H|GIÊNICOS NAS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO DO
i,IUNIC|PIO DE ITAITINGA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS ''

A iniciativa consiste no fornecimento de absorventes higiênicos para
estudantes do sexo feminino, visando à prevenção de doenças, bem como
daevasão escolar. A distribuiçáo será feita por meio de recipientes de
reposição instaladas nos banheiros das escolas públicas da rede municipal.

Em visitas feitas às escolas públicas, familias relataram dificuldades
financeiras para a compra dos produtos e situaçÕes de constrangimento vividas
pelas alunas, que resultam em sucessivas faltas às aulas.

É um problema real vivido pelas adolescentes, configurando a chamada
precariedade menstrual. A falta de acesso a produtos de higiene para lidar com
o periodo menstrual traz enormes riscos à saúde dessas jovens, muitas vezes
em virtude das soluções precárias e insalubres a que recorrem. Por vezes na
falta de absorventes higiênicos, muitas perdem dias letivos. chegando
aabandonar os estudos por constrangimentos vividos.

Essa realidade é vivida também em outros países. Em 2019, o filme
''Absorvendo o tabu", dirigido por Rayka Zehtabchi, venceu o Oscar de melhor
documentário de curta-metragem ao abordar o estigma que a menstruação
ainda suscita na sociedade e trazer à tona o tema das dificuldades de acesso
da população feminina a absorventes ou outros recursos de higiene.

A relevância do tema está também refletida em projetos espalhados pelo
mundo, implementados por organizaçÕes nâo governamentais e liderados por
mulheres, que têm por fim financiar ou encontrar alternativas para viabilizar o
acesso aos produtos de higiene no período menstrual para meninas e mulheres
atingidas por esse tipo de vulnerabilidade.

ItaRlnga

Âv. Cel. Virgilio Távora. 171O. ltaltinga - Ce

(851 3377-1361

píGíerlura n r1ãrttngã,e e

'árww. itaitrngâ.ce.g(1v. ilt

ÀÍrars

I

I
i

PREFÊIÍURA MUNICIPAL DE

l"l't\l'l'll\üÀ
.* (onstÍuindo novos caminhos *

Desta forma, consrderando a existência de relevante interesse público
devidamente justificado. solicito que o presente Projeto seja apreciado e
votado, estou certo de que a presente proposiçâo merecerá melhor
acolhimento por parte dessa Augusta Casa Legislativa.

Nesta oportunidade
estima e consideração.

renovo a

t

PAULO C
Municipal

Exma. Sra.
Vereadora Antônia Bessa Cavalcante
Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga-CE
NESTA

e aos seus ilustres pares, votos de

ARRAIS

') Av. Çç1. Virgrlio Távoro. l7l0, haitlngt . Ce

q- 185) 3377-1361

Prêísituf à {r itàitilr0a.ce. gôv hr

§nÂrvr.ttartln g.tt-ce. goY.br

lo,^

-7

PREFEíTURA MUNICIÍ'ÀL DE

l'l"i\l'l.lNilA* Construindo novol camlnhos
-

Projeto de Lei n'JoH2O21, de 08 de outubro de 2021

INSTITUI O PROGRAiIA DE FORNECIMENTO DE

ABSORVENTES HIGIÊNICOS NAS ESCOLAS
PUBLTCAS DA REDE DE ENSINO DO MUNIC|PIO
DE ITAITINGA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊXCIAS

O PREFEITO HUNICIPAL OE ITAITINGA. Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

ArL lo. Esta Lei institui o Programa Municipal de Fomecimento de Absorventes

Higiênicos nas escolas públicas da rede municipalde ensino.

Art 29. O programa constitui estratégia para promoçâo da saúde e atençào à

higiene, com os seguintes objetivos:

I - Combater a precariedade menstrual, identificada como a falta de acesso ou a falta

de recursos que possibilitem a aquisição de produtos de higiene e outros recursos
necessários ao período da menstruaçáo feminina.
ll - Reduzir fattas em dias letivos de educandas em período menstrual e, por

decorrência, evitar prguizos à aprendizagem e ao rendimento escolar.
lll - Prevenir doenças pelo uso prolongado ou pelo não uso do absorvente hÍgiênico.

Art 30. Serâo disponibilizados absorventes por meio de recipientes instalados

nas dependências das escolas públicas municipais

§ 1o O programa constitui-se na distribuição gratuita de absorventes higiênicos por

meio de cotas mensais a cada estudante do sexo femrnino, que esteja devidamente
matnculada na rede pública municipalde ensino.

Art. 40. As despesas com a execução das açôes previstas nesta Lei conerão à

conta de dotaçôes orçamentárias próprias e previstas pela LOA, observados os limites
de movimentaçâo, empenho e pagamento da programação orçamentária e financeira
anual.

Art 5". As despesas deconentes à implementação desta Lei conerão sob as
verbas do orçamento geraldo município.

Âv. Ccl. Virgtlio Tsvora" l7Í0. llartinga " Ce

{85} 3377-1361

í:roÍeitutn i: rlaitin ga,C€,

www"ilâinnsâ ce gov.br

tt$tlngr

Artats

-

v

Sath

PREFE ITUf, A INUNICIPAL DE

I'1.,\l'l'lN(,À
-* Construrndo novos carninhos *

Art, 60. Fica o CheÍe do Poder Executivo Municipal autorizado a editar Decreto
regulamentando a presente Lei.

Art. 7t. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

PAçO DO GOVERNO
outubro de2A21.

DE ITAITINGA, em 08 dias do mês de

PAULO ARRAIS
PREFEITO DE ITAITINGA

tr

ü Av. Cel. Virgilio Táwra. 171O, lrailing;r . Ce

r. {85} 3377.136'l

preíêitura in ítôltinqfl Ç{,.§rrv.br

www itaitinga.cê.go\,. tJr

í1

aa